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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Studium na Fakultě umění a designu Ladislava Sutnara je pro

mě po studiu osmiletého gymnázia zcela odlišnou a úplně novou

zkušeností. To však neznamená, že do té doby by byl pro mě

grafický design úplně neznámý. Výtvarnému umění jsem se

věnovala ve svém volném čase a v každodenním životě jsem

vnímala působení grafického designu.

Díky úkolům, které nám byly celé tři roky zadávány dostal můj

zájem o grafiku jasná pravidla a řád. To jsem si vyzkoušela hned

v prvním semestru, kdy jsme začínali od základních kamenů grafiky

a to bodu, linie a plochy. Druhou část prvního ročníku jsme naši

zkušenost obohatili o barvu a výstupem byl plakát světoznámého

umělce, na čemž jsem si vyzkoušela ruční práci a funkci optického

klamu. Další ročníky jsem se setkala s vazbou naší autorské knihy

a několika dalšími plakáty. Na tvorbě plakátů jsem si vyzkoušela, jak

sazbu písma tak hlavně pravidla kompozice. V posledním ročníku

bylo naším úkolem ztvárnit přebaly na audio knihy. V tomto úkolu

jsem se snažila skloubit práci na počítači s prací ruční, která měla

výslednému obalu dodat určitou autentičnost a jemnost.

Ve všech úkolech se snažím co nejjednodušším způsobem

vyjádřit hlavní myšlenku věci a přinést do dané věci něco

inovativního. Ve své práci ráda využívám i jiné než počítačové

metody. Spojením ruční práce s počítačovými metodami je věc

skýtající nepřeberné množství nových možností.
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2.Téma a důvod jeho volby

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Design obalu

průmyslového výrobku. Obalový design je propojením grafického

designu, produktové designu a samotnou praxí. Tohle spojení bylo

pro mě velkou výzvou, jelikož se domnívám, že se v běžné praxi

setkáváme s nepřeberným množstvím výrobků, které mají všechny

stejnou funkci a to, že musí naši pozornost upoutat na první

pohled.Poněkud odlišné je to u výrobků, které plní samy o sobě

nějakou funkci. Ať už se jedná o výrobky pro diabetiky, bezlaktózové

výrobky, potraviny bez lepku atd. [2]

Já jsem z tohoto množství obalů vybrala kategorii

bezlepkových potravin, která je dle mého názoru čím dál tím více

rozšířená, ale z grafického hlediska poněkud přehlížena.Bezlepková

dieta - Celiakie je onemocnění vyvolané nesnášenlivostí lepku, což

je bílkovinný komplex obsažený na povrchu obilných zrn. Lepek

u těchto lidí vyvolává nepřiměřenou reakci imunitního systému

s tvorbou autoprotilátek. Hlavními projevy této alergie jsou zánětlivá

onemocnění sliznice tenkého střeva, průjmy, chudokrevnost nebo

úbytek váhy. Je tedy nutno lepek ze svého jídelníčku zcela vynechat

jinak hrozí vyčerpání imunitního systému a následně komplikace,

které jsou až život ohrožující. Celkově mi tento celek přijde

v přehlcených regálech málo viditelný. Výrobky, které lepek

neobsahují jsou označeny většinou malou na první pohled

nečitelnou značkou, ne-li jen v drobném textu na zadní straně obalu,

kterou hned nevidíme. To lidem s alergií na lepek stěžuje hledání

a výběr potravin. [1] [2]

Rozdíl s běžnými potravinami je i cenový. Výrobky

neobsahující lepek jsou většinou dražší než obyčejné výrobky, ale
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kvalita obalu o tom nesvědčí. Většina výrobků působí levně

a neexkluzivně.

Tím však netvrdím, že by obal měl být z drahého materiálu

a zvyšovat náklady na jeho výrobu už tak dost vysokou cenu

samotného produktu. Naopak se domnívám, že na exkluzivitě

výrobek nabere právě nějakým odlišením se od svého okolí. O to se

ve své práci pokouším, získat si pozornost zákazníka především

odlišností a jednoduchostí, které se v obchodních centrech moc

nenachází.

Z nepřeberného množství bezlepkových výrobků jsem si pro

svoji práci vybrala jen několik zástupných. Čtyři druhy bezlepkové

mouky (jáhlovou, kukuřičnou, rýžovou, pohankovou), těstoviny

(penne, ruote, farfalle, chifferi), chléb, obaly na směsi na pečení

(bábovková směs, perníková směs, banánový dort), etiketu na pivo

a obaly bezlepkových sušenek. Hlavním úkolem pro mě bylo

vymyslet značku bezlepkových výrobků jako takovou. Čistou, jasnou

a snadno zapamatovatelnou. Takovou, která může být středem

celého dění na obale a unese okolo sebe prostor, vytvořený k tomu

aby vynikla. Kromě výrobků, které budou prvoplánově s touto

značkou, lze značku použít i ve variantě, která bude použita na

klasický výrobek například použitím samolepky. [3]
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3. Cíl práce

Cílem mé práce bylo sjednotit styl bezlepkových potravin

a najít jim jednotnou značku. Tato značka byla primárně navržena

pro sjednocenou kolekci bezlepkových výrobků, ale s jejím využitím

se dá počítat i na všech výrobcích bez lepku a to proto, aby byla

zjednodušena orientace zákazníků v obchodech. [2]

Zároveň jsem chtěla výrobkům vytvořit určitou vizuální

přitažlivost, díky které by lidé trpící alergií na lepek nekupovali dané

produkty pouze z povinnosti a jen kvůli obsahu, ale brali tyto

produkty jako určitou exkluzivitu. Trend zdravé výživy a tím pádem

i bezlepkových potravin se stále více rozšiřuje, proto výrobků

přibývá a nejsou nijak odlišeny od těch běžných. Aby byl obal

kompatibilní s obsahem rozhodla jsem se pro kombinaci přírodních

obalů s jednoduchým moderním vzhledem.

Mým cílem nebylo vytvořit obaly ze zbytečně drahých

materiálů, které by následně ovlivňovaly i konečnou cenu, ale

navrhnout takový design a materiál aby odpovídal odlišnosti

a výjimečnosti těchto výrobků.

Z pohledu grafického designu jsem nechtěla vyrobit obal, který

by byl svým tvarem složitý, naopak, chtěla jsem vytvořit řadu

jednoduchých tvarů, které by vynikaly právě grafickým zpracováním.

Odlišit v dnešní době výrobek od záplavy ostatních je složité. Vydala

jsem se tedy odlišnou cestou než ostatní designéři obalů a vsadila

na jednoduchost a čistotu s důrazem na primární funkci potravin

jako takou, a to označení pro lidi trpící alergií na lepek.
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4.Proces přípravy

Při přípravě jsem se nejdříve zaměřila na průzkum samotného

trhu bezlepkových potravin. Narazila sem hned zpočátku na problém

s vyhledáváním takových výrobků. V oddělení pro alergiky, diabetiky

a tak podobně jsem byla úspěšná vždy, avšak mnoho výrobků

zapadne v regálech mezi tisíce obyčejných potravin. Hledala jsem

také na internetu. Tam je dostupnost lepší a pokud byly stránky

pouze přímo pro alergiky na lepek, byly většinou přehledné

a s hledáním zboží tak problém nebyl. [2]

Pokračovala jsem u značky "Bez lepku" jako takové. Ta

většinou zapadla v záplavě dalších prvků na obalu. Tato značka

nebyla ani u všech výrobků sjednocená a setkala jsem se tedy

s velkým množstvím možností. Tyto možnosti nebyly většinou dobře

řešené a nefungovaly jako jednoduchá a výstižná značka tohoto

druhu potravin. Naopak jednu věc měly společnou a to motiv

obilného klasu, který je hlavním zdrojem lepku a je tak vhodnou

pomůckou k jasné značce.

Další fází příprav byl výběr materiálu, který bude použit na

výrobu obalů. V obchodech se nachází bezlepkové výrobky většinou

buď v obyčejném celoprůsvitném obalu nebo v klasickém

neprůhledném obalu s celoplošným potiskem.

Bezlepkové mouky jsou baleny většinou do průsvitného

plastového sáčku se samolepkou uprostřed přední strany. Několik

výjimek je baleno do papírových obalů jako je to u mouky běžné.

____________

Příloha č. 1
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Tyto mouky mají pak i relativně sjednocený design. Převážně

u průsvitných obalů se samolepkou se setkáváme s problémem

špatného označení bezlepkového výrobku a nejednotným

designem.

U bezlepkových těstovin, směsí , piva a ostatních je stejný

problém s označením a viditelností zboží na dálku. [3]

____________

Příloha č. 2
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5. Proces tvorby

Před začátkem samotné tvorby bylo třeba se zamyslet se nad


[…]


nákladu možné.
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8.Silné stránky

V mé práci jsem se snažila přinést něco nového obalovému

designu potravin. To se doufám povedlo, vznikla řada bezlepkových

výrobků, která je svou originalitou lehce zapamatovatelná

a v obchodních řetězcích nepřehlédnutelná.

Mým cílem bylo navrhnout logo bezlepkových výrobků tak, aby

bylo viditelné na první pohled, obaly byly snadno zapamatovatelné

a od ostatních výrobků se výrazně odlišily.Dobrá rozpoznatelnost

bezlepkových výrobků od ostatních potravin usnadní hledání

v regálech nákupních center. Čím dál tím více se rozšiřuje trend

zdravé výživy, která souvisí i s bezlepkovou stravou. Lidé se

zdravým životním stylem dávají výběru jídla velký důraz, v čemž ať

chceme nebo ne hraje svou roli právě obal výrobku a vnímání

zrakovým vjemem. To nám určuje že výrobky by se měly

propagovat i obalem. Měly by mít určitou exkluzivitu a to materiál,

který jsem použila zaručuje společně s jednoduchostí, která se

v obalovém průmyslu tak často nevyskytuje.
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9. Slabé stránky

Během práce jsem se potýkala s několika problémy, jako

například s řešením obalu na mouku a těstoviny. Tento problém ,

ale spadal spíše do kategorie obalového designu než grafického.

Nakonec se mi ale podařilo navrhnout obal tak, aby byl co

nejjednodušší a nechal tak vyniknout grafické zpracování.

Slabou stránkou je určitě finální fáze práce a to práce na

maketách výrobků. Nebyly použity takové materiály a metody, které

by ve výrobě většího objemu těchto výrobků určitě nechyběly. S tím

souvisí i tisk na některé materiály a podobně. I tohle jsem se snažila

vyřešit nahrazením obalových materiálů materiály, které se jim

strukturou a gramáží nejvíce podobají.
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10. Seznam použitých zdrojů

[1] Obecné informace o bezlepkové dietě

http://www.bezlepkovadieta.cz/informace-a-clanky

[2] Ukázky log bezlepkových výrobků

https://www.google.cz/search?q=bezlepkove+vyrobky+logo&biw=12

52&bih=559&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=uGo_VdaZNontUu7

2g8gD&ved=0CAYQ_AUoAQ#tbm=isch&q=logo+bezlepkov%C3%B

Dch+potravin

[3] Ukázka bezlepkových výrobků

http://www.spolu-bez-lepku.cz/nabidka-bezlepkovych-

potravin/strana-2

[4] Informace o bezlepkových pivech

https://www.google.cz/search?q=bezlepkove+pivo&biw=1252&

bih=559&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=mR4VVf3HFsTsO7KUg

fAM&ved=0CAYQ_AUoAQ#imgdii=_
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http://www.bezlepkovaprodejna.cz/bezlepkovaprodejna/eshop/3-1-

Bezlepkove-mouky-a-strouhanky
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[6] Druhy směsí na pečení

http://www.spolu-bez-lepku.cz/mouky-a-smesi

[7] Ukázky bezlepkový chléb

https://www.google.cz/search?q=bezlepkovy+chleb&biw=1252&bih=

559&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=OGs_VamkK4LzUv2VgegE

&ved=0CAcQ_AUoAQ
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11. Resumé

A topic of my Bachelor’s thesis is design packaging of

industrial product

For this topic I chose packaging of gluten-free products.

Design of actual products doesn’t match class of products.

Therefore I wanted to make set of products, which would be easy to

recognize from the other products. I chose some representatives -

flour, pasta, biscuits, mixture for baking, beer.

I began with a logo for gluten-free products and I designed

easy sign, which is created by a wheat spike, which is the main

source of gluten. This is sign is on every product the main and the

most significant element.

Packaging is created from nature paper, which supports

functionality of the product. All of the packaging are connected

together with raster, which is designed from elements in the

packaging. The packaging are black and white always with one

additional color. This makes the packaging more elegant. Material is

semitransparent, so we can see what is inside.

I hope, that I achieved good marking of gluten-free products

and shown, that gluten-free products should be appropriate for their

quality.
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Příloha č. 1 Ukázky log bezlepkových výrobků

Zdroj:

https://www.google.cz/search?q=bezlepkove+vyrobky+logo&biw=1252&bih=55

9&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=uGo_VdaZNontUu72g8gD&ved=0CAYQ_

AUoAQ#tbm=isch&q=logo+bezlepkov%C3%BDch+potravin
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Příloha č. 2 Ukázka bezlepkových výrobků

Zdroj:
https://www.google.cz/search?q=bezlepkovy+chleb&biw=1252&bih=559&sourc
e=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=OGs_VamkK4LzUv2VgegE&ved=0CAcQ_AUoAQ
#tbm=isch&q=bezlepkove+vyrobky
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Příloha č. 3 Logo v pozitivu, negativu a barevných
variantách

Zdroj: vlastní data
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Příloha č. 4 Bezlepková mouka

Zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č. 5 Bezlepkové těstoviny

Zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č.6 Bezlepkové směsi

Zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č. 7 Bezlepkové sušenky

Zdroj: vlastní fotografie

Příloha č. 8 Bezlepkový chléb

Zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č. 9 Bezlepkové piv

Zdroj: vlastní fotografie

35

Příloha č. 10 Kolekce bezlepkových výrobků

Zdroj: vlastní fotografie

Příloha č. 11 Samolepky

Zdroj: vlastní fotografie