Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *)~~

Název práce: DESIGN OBALU PRŮMYSLOVÉHO VÝROBKU

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Vyskočilová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace
Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): doc. MgA. Kristýna Fišerová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Studentka Michaela Vyskočilová si zvolila téma, které má praktický význam pro velkou část lidské populace, což je jeden z nejvyšších cílů grafického designéra a řešila jej velmi odpovědně a její práce je sympatickým počinem. Snaží se usnadnit výběr něčeho tak podstatného, jako jsou potraviny, v tomto případě „bez lepku“. Cíl úkolu byl naplněn.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Obalová řada potravin je z velké části řešena tak, že obsah prosvítá a odhaluje tak, co si zákazník kupuje. Co více si může zákazník přát, než obal do kterého je vidět?
Celý projekt je jednoduchý, srozumitelný a je schopen svou pravdivostí konkurovat nablýskaným obalům v regálech. Obaly se liší podle druhů potravin, které nesou odlišnou barevnost, jedná se tedy o přehledný a funkční systém, spojujícím prvkem je pak logicky logo „Bez lepku“, které vychází z motivu klasu představujícím základní zdroj lepku.

3. Přínos práce pro daný obor

Přehledný a funkční systém zpracovaných obalů.

4. Silné stránky díla

Studentka vsadila na jednoduchost a přírodní materiály, úspěšně se snaží se ve své diplomové práci nalézt způsob co nejjednodušší vizuální orientace v oblasti potravin. Celá práce působí velmi přehledně a vyváženě. Svým zpracováním studentka dobře obsáhla podstatu věci. Velkým plusem je, že její práce není pouze formální hrou, ale má sociální přesah.

5. Slabé stránky díla

Přiznám se, že zpracování loga (klasů s ozubeným kolem) ač mu rozumím, mě mírně vrhá do období komunismu a evokuje ve mně různá tehdejší hesla a slovní spojení typu „hojnost a pracovní nasazení“. Obaly nepůsobí současným dojmem.

Typografie je přehledná a funkční, ale na škodu mi přijde, že se autorka nepokusila o odvážnější typografické řešení, které by například pomohlo pivním etiketám. Obaly působí velmi kultivovaně a nevtíravě, některé však až sterilním dojmem, jakoby se jednalo o produkty z lékárny. Někomu může takové zpracování navodit pocit bezpečí, jiného naopak odradit, věřím však, že si svého zákazníka vždy najde

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji s přihlédnutím k sociálnímu přesahu práce ohodnocení: velmi dobře

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný